
 diário oficial Nº 34.620  57 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1374/2021-DAF/cgp, de 13/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/228048;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Paragominas no período de 24/05 à 18/06/2021, 
a fim de realizar atendimento de processos de veículos.

nome matricula
Carla Adriana Costa de Almeida 57196215 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1375/2021-DAF/cgp, de 13/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/509693;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Jacundá no período de 24/05 à 18/06/2021, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de veículos.

nome matricula
Katiléia Ericeira Chaves 54193789 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1376/2021-DAF/cgp, de 13/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/509247;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Salinóplolis no período de 24/05 à 18/06/2021, a fim 
de realizar atendimento e entrega de documentos.

nome matricula
Jaime Farias Brown 57189532 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1378/2021-DAF/cgp, de 14/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/347014;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do município 
de Itaituba para o município de Novo Progresso no período de 24/05 à 
18/06/2021, a fim de realizar atendimento de vistoria de veículos, na CI-
RETRAN do referido municipio.

nome matricula
Marinês Braga Furtado 57201323 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1379/2021-DAF/cgp, de 14/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/349539;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à servi-
dora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Parauapebas, no período de 24/05 a 18/06/2021, a fim 
de realizar atendimento de processos de veículos.

nome matricula
Heloisa Helena Serra Sousa 57197144 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1381/2021-DAF/CGP, DE 14/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/509189;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Maracanã, no período de 20 a 24/05/2021, a fim de realizar 

cobertura jornalística e fotográfica do Curso de Capacitação para conduto-
res de veículos de tração animal, no referido município.

NOME MATRICULA
LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA 55588475 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1382/2021-DAF/cgp, de 14/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/501486;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 26 à 31/05/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Willy de Souza Pena 57198712 /1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 670945

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2020/92 03.12.2020
ORIGEM: FISP DESTINO: PC/PA
Descrição: AMBULÂNCIA (UTI) 2.3,16V, 4 CEL., 130
CV, 4X2, 4P, 4PS. AR, DH,6+1. DI
RP: 64577
CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JUNIOR
DIRETOR E ORDENADOR DO FISP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 671165

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 616/2021 – GAB/SEAP  
Belém, 23 de junho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais; RESOLVE: Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para 
compor a Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 
7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emis-
são de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodia-
dos da Central de Triagem Metropolitana III- CTM III. PRESIDENTE: JOAO 
PINHEIRO DA COSTA NETO – Diretor VICE-PRESIDENTE: ANTONIO CAR-
LOS DE SOUSA MARIANO-Coordenador administrativo MEMBRO: JOSIMAR 
MIRANDA COUTINHO- Coordenador de segurança MEMBRO: LEIDIANE MA-
CIEL LEAL- Assistente social MEMBRO: ROSECARLA MACEDO RAMOS- Psi-
cóloga SECRETÁRIO: CLEBER MARCELO DIAS PINTO- Assistente adminis-
trativo Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote 
as providências cabíveis para o registro em pasta funcional. Art. 3º. – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as dispo-
sições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. JARBAS 
VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671229


